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Anotace

Tato diplomová práce pojednává o problematice příspěvku na péči. Cílem teoretické

části je sdělit čtenáři základní informace o této sociální dávce. V práci jsou popsány jed-

notlivé formy správních řízení. Pozornost je věnovaná odvolacímu řízeni a popisem sociál-

ního šetření. Důraz je kladen na charakteristiku sociálního pracovníka a sociálních služeb

na, které se lze obrátit.

Praktická část obsahuje kvalitativní a kvantitativní výzkum. Cílem je čtenáři přiblížit

vhled do této problematiky na skutečných příbězích žadatelů. Dotazníkové šetření mělo

zjistit, jaké zkušenosti mají respondenti s vyřízením příspěvku. Dalším cílem bylo zjistit,

jak se respondenti o sociální dávce nejčastěji dozvěděli, s jakými úkony potřebují pomoc a

kdo jim poskytuje pomoci.

Annotation

This thesis deals with the issue of care allowance. The aim of the theoretical part is to

inform the reader about the basic social benefits. The thesis describes individual forms of

administrative proceedings. Attention is paid to the appeal procedure and the description of

the social investigation. Emphasis is also placed on the characteristics of social workers

and social services that can be turned.

The practical part contains both qualitative and quantitative research. The aim is to

give the reader an insight into this issue on the actual stories of the applicants. The questi-

onnaire survey was to find out what experience the respondents had with their contribution.

Another aim was to find out how respondents about social benefits most often learned and

what actions they needed to help and who helped them.
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ÚVOD

V současné době je v naší společnosti velké množství lidí ve vyšším věku, kteří po-

třebují pomoc jiné osoby při zvládání základních úkonů. Avšak s prodlužujícím se věkem

přibývá osob zdravotně postižených a dlouhodobě nemocných. Tyto osoby je potřeba pod-

porovat v soběstačnosti a pomoci jim zlepšit kvalitu jejich života. Problematika příspěvku

na péči (dále jen PnP) je v dnešní době velmi rozšířená, ale veřejnost nemá o této sociální

podpoře objektivní informace. Právě z tohoto důvodu dochází k mylné představě o tom, na

co je příspěvek určený a v některých případech dochází k zneužívání této sociální dávky.

Téma diplomové práce nese název „Příspěvek na péči jako jeden z pilířů péče o oso-

bu se zdravotním postižením.“ Na Úřadu práce ČR, na Kontaktním pracovišti Praha 4, pů-

sobím rok a půl jako sociální pracovnice nepojistných sociálních dávek. Právě moje za-

městnání a vhled do této problematiky mě inspirovaly k tomu, věnovat se tomuto tématu

v diplomové práci.

Hlavním cílem diplomové práce je přiblížit problematiku příspěvku na péči.

Cílem teoretické části je shromáždit a utřídit informace o problematice příspěvku na

péči. Teoretická část se nejdříve zaměřuje na obecné informace týkající se PnP. Potom jsou

zde vylíčeny jednotlivé základní životní potřeby (dále jen ZŽP), které jsou blíže specifiko-

vány. Následuje rozdělení příspěvku na jednotlivé stupně závislosti a popis podmínek pro

jeho přiznání. Další kapitola se zabývá výplatou a výší PnP. Dále je popsáno, jak probíhá

správní řízení ve věci přiznání PnP. Jsou zde zmíněny i další druhy řízení, jako je Návrh na

změnu výše přiznaného PnP a Opětovné posouzení nároku a výše. Náležitá pozornost je

věnovaná sociálnímu šetření (dále jen SŠ) v přirozeném sociálním prostředí oprávněné

osoby. Není opomenuto na charakteristiku SŠ ve zdravotnickém zařízení a SŠ v rámci od-

volacího řízení. Nechybí ani vymezení podstatných rysů sociálního pracovníka a jeho role

při výkonu SŠ. Následuje popis lékařské posudkové služby a lékařského posudku a také je

zde zmíněno posuzování zdravotního stavu pro účely PnP. Jak má vypadat rozhodnutí

správního orgánu, je také v teoretické části popsáno. Dále je pozornost věnovaná odvola-

címu řízení a posudkové komisi Ministerstva práce a sociálních věci (dále jen PK MPSV).

Je nezbytně nutné znát práva a povinnosti oprávněné osoby, ale i zástupce žadatele a pří-

jemce příspěvku, proto jsou v práci také zmíněny. V neposlední řadě je také důležité cha-

rakterizovat služby sociální péče, na které se lze v případě potřeby obrátit.
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Cílem praktické části je ze získaných informací o reálných příbězích žadatelů o PnP

sestavit případové studie. Dalším cílem je zjistit jaké zkušenosti mají s vyřizováním PnP

jeho příjemci. A také, jak se žadatelé o příspěvku dozvěděli, s jakými úkony denní potřeby

potřebují pomoc a kdo jim pomoc zajišťuje.

Praktická část se nejprve zabývá vymezením pojmů kvalitativní výzkum a případové

studie. Poté se věnuje kvantitativnímu výzkumu a dotazníkovému šetření. Následuje zařa-

zení čtyř případových studií a jejich shrnutí. Dále je připojeno vyhodnocení dotazníkového

šetření a hypotéz, které byly k tomuto výzkumu sestaveny. V poslední kapitole není opo-

menuto ani na shrnutí dotazníkového šetření.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Příspěvek na péči

Příspěvek na péči je opakující se sociální dávka, která se řídí zákonem č. 108/2006

Sb., o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů a prováděcí vyhláškou č.

505/2006 Sb. Náklady na příspěvek se hradí ze státního rozpočtu. Stát se tímto příspěvkem

podílí na pomoci lidem, kteří v nepříznivé sociální situaci potřebují pomoc a podporu

v jejich soběstačnosti. Zejména se jedná o nezaopatřené děti či dospělé osoby s mentálním

nebo tělesným postižením, anebo seniory.

1.1 Nárok na příspěvek na péči

Žádat o PnP může kterákoliv osoba a v řízení se posuzuje, zda splňuje podmínky pro

přiznání nároku na sociální dávku. První podmínkou je, že žadatel musí být starší jednoho

roku. Druhou podmínkou je, že z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu, je

závislá na pomoci druhé osoby při zvládání ZŽP. PnP je přiznáván osobám do 18 let věku

a osobám starším 18 let věku.

Dlouhodobě nepříznivý zdravotní stav (dále jen „DNZS“) je definován jako „zdra-

votní stav, který podle poznatků lékařské vědy trvá nebo má trvat déle než jeden rok, a kte-

rý omezuje funkční schopnosti nutné pro zvládání základních životních potřeb.“
1

Třetí podmínkou je, že do okruhu oprávněných osob patří osoba, která je na území

České republiky (dále jen ,,ČR“) hlášena k trvalému pobytu; cizinec s trvalým pobytem na

území ČR; cizinec s platným povolením k dlouhodobému pobytu na území ČR; rodinný

příslušníci těchto osoby, pokud jim bylo vydáno povolení k přechodnému nebo dlouhodo-

bému pobytu na území ČR; dále cizinec s povolením k dlouhodobému pobytu na území

ČR za účelem vědeckého výzkumu nebo výkonu zaměstnání s vysokou kvalifikací; osoba s

platnou mezinárodní ochranou formou doplňkové ochrany a také cizinec bez trvalého po-

bytu, kterému tento nárok zaručuje mezinárodní smlouva; cizinec se zaměstnaneckou kar-

tou a v neposlední řadě cizinec, který byl zaměstnán na území ČR po dobu 6 měsíců a je

v evidenci Krajské pobočky Úřadu práce (dále jen KPÚP) nebo je stále zaměstnán.
2

1
ARNOLDOVÁ, Anna. Sociální péče: učebnice pro obor sociální činnost. Praha: Grada Publishing, 2016, s.

21. ISBN 978-80-247-5148-1.
2
Zákon č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, v platném znění, § 4.
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1.2 Základní životní potřeby

Mezi ZŽP patří: mobilita, orientace, komunikace, stravování, oblékání a obouvání,

tělesná hygiena, výkon fyziologické potřeby, péče o zdraví, osobní aktivity a péče o do-

mácnost. Péče o domácnost se u osob do 18 let věku neposuzuje. Všechny tyto oblasti lze

definovat jako opakující se každodenní aktivity, které se u každého jedince liší mírou opa-

kování během dne. Proto je podstatné ZŽP hodnotit v přirozeném sociálním prostředí, tzn.

v prostředí, ve kterém osoba žije a běžné aktivity v něm každodenně realizuje.
3

Aby mohla být u některé ZŽP uznaná závislost, je třeba prokázat příčinnou souvis-


[…]

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Příloha č. I

Dotazník pro žadatele, příjemce příspěvku na péči

Dobrý den,

ráda bych Vás požádala o vyplnění krátkého dotazníku, který bude sloužit jako pod-

klad k praktické části mé diplomové práci na téma „Příspěvek na péči jako jeden z pilířů

péče o osobu se zdravotním postižením“. Dotazník je zcela anonymní a bude sloužit pouze

k výzkumu diplomové práce. U zavřených otázek je možné zakroužkovat více odpovědí. U

otevřené otázky číslo 7, 9 a 14 bych velmi ocenila Vaše názory a zkušenosti, které mi bu-

dou velkým přínosem k výzkumu mé diplomové práce.

1) Vaše pohlaví?

a) Žena

b) Muž

2) Do jaké věkové kategorie patříte?

a) 18-30

b) 31-50

c) 51-65

d) 66-80

e) 81 a více

3) Pobíráte příspěvek na péči?

a) Ano

b) Ne, mám podanou žádost o PnP

Pokud je Vaše odpověď ANO, odpovězte prosím na otázku č. 4, 5, 6, 7

Pokud jste na otázku č. 3 odpověděli NE, odpovězte prosím na otázku č. 8

4) Jaký stupeň příspěvku na péči pobíráte?

a) I. stupeň - lehká závislost

b) II. stupeň - středně těžká závislost

c) III. stupeň – těžká závislost

d) IV. stupeň – úplná závislost
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5) Jste spokojeni s výší přiznaného příspěvku na péči?

a) Spíše spokojen/a

b) Spokojen/a

c) Spíše nespokojen/a

d) Nespokojen/a

V případě, že jste na otázku č. 5 odpověděli nespokojeni/spíše nespokojeni, odpo-

vězte prosím na otázku č. 6

6) Jak jste svou nespokojenost s výší příspěvku na péči řešili?

a) Nechala jsem to být

b) Podala jsem námitku

c) Podala jsem odvolání

d) Podala jsem nový Návrh na změnu výše přiznaného příspěvku na péči

7) Pamatujete si, jak dlouho přibližně trvalo vyřízení příspěvku na péči?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___

8) Znáte ve svém okolí někoho, kdo pobírá příspěvek na péči?

a) Ano

b) Ne

Pokud ano, koho?

_____________________________________________________

9) Jak jste se o příspěvku na péči dozvěděli?

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

10) Jak hodnotíte dostupnost informací o příspěvku na péči?

a) Výborné

b) Velmi dobré

c) Dobré

d) Dostačující

e) Nedostačující
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11) Kdo Vám poskytuje pomoc?

a) Člen rodiny, osoba blízká

b) Soused/sousedka

c) Osobní asistent

d) Pobytové zařízení

e) Pečovatelská služba

f) Jiné____________________________________________

12) S jakými úkony potřebujete nejčastěji pomoc od druhé osoby?

a) Pomoc s oblékáním a obouváním

b) Pomoc s tělesnou hygienou

c) Pomoc s výkonem fyziologické potřeby

d) Pomoc s nákupy, úklidem domácnosti

e) Doprovod k lékaři

f) Pomoc s přípravou či podáváním léků

g) Plánování osobních aktivit

h) Pomoc při vyřizování osobních záležitostí

i) Pomoc s hospodařením s finančními prostředky

13) Jste spokojeni s poskytovanou pomocí či poskytovanými službami?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Ne

14) Jak hodnotíte přístup sociální pracovnice krajské pobočky Úřadu práce v rámci ří-

zení příspěvku na péči, například při sociálním šetření, vyřizování příspěvku?

a) Kladně

b) Záporně

c) Neutrálně

Zdůvodněte prosím svojí odpověď:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

Děkuji Vám za Váš čas a ochotu.

S pozdravem

Bc. Markéta Zíková, DiS.
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ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na problematiku příspěvku na péči. Teoretická část

obsahuje základní informace o této sociální dávce. Jsou zde popsány jednotlivé formy

správních řízení. Je nezbytně nutné, znát sociální služby, na které se lze v případě potřeby

obrátit, proto jsou v práci také uvedeny. Pozornost je věnovaná charakteristice sociálního

pracovníka.

Praktická část má za cíl přiblížit čtenáři vhled do této problematiky. Jsou zde zveřej-

něny skutečné příběhy lidí, na kterých je vidět, v jakých náročných situacích se mohou lidé

nacházet. Dotazníkovým šetřením bylo zjištěno, že respondenti mají s vyřízením příspěvku

na péči negativní zkušenosti, neboť řízení trvalo několik měsíců. Dále bylo zjištěno, že

prvotní informace se o této sociální dávce dozvědí od lékaře. Z výzkumu vyplynulo, že

nejčastěji potřebují pomoc s nákupy, úklidem domácnosti nebo s tělesnou hygienou. Jedná

se o úkony, které jsou pro respondenty fyzicky náročné a často jim pomáhají členové rodi-

ny.

Abstract

The thesis is focused on the issue of care allowance. The theoretical part contains ba-

sic information about this social benefit. There are described various forms of administra-

tive proceedings. It is, imperative that you know the social services that you can turn to if

necessary, so they are also mentioned in the work. Attention is paid to the characteristics of

the social worker.

The practical part aims to give the reader an insight into this issue. There are actual

stories of people here to see where difficult people can be. The questionnaire survey found

that the respondents had a negative experience with the care allowance, as the proceedings

took several months. Furthermore, it was found that the primary information about this

social benefit is learned from the doctor. Research has shown that they most often need

help with shopping, household cleaning, or hygiene. These are tasks that are physically

demanding for the respondents and often helped by family members.
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