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Diplomová práce na téma „Příspěvek na péči jako jeden z pilířů péče o osobu se

zdravotním postižením“ má celkem 81 stran, z toho teoretická část činí 40 stran a praktickou

část 41 stran. Autorka zpracovala svou práci samostatně a téma je zpracováno přehledně,

analyticky, nechybí seznam zkratek. Mohu konstatovat, že celou problematiku příspěvku na

péči pro zdravotně postižené osoby zpracovala vyčerpávajícím způsobem. Na Úřadu práce ČR,

na Kontaktním pracovišti Praha 4, působí necelé dva roky jako sociální pracovnice nepojistných

sociálních dávek. Právě její zaměstnání a vhled do této problematiky ji inspirovaly k tomu,

věnovat se tomuto tématu v diplomové práci.

Problematika příspěvku na péči (PnP) je v dnešní době relativně známá, ale u veřejnosti

dochází k mylné představě o tom, na co je vlastně příspěvek určený a v některých případech

dochází k zneužívání této sociální dávky.

Cílem teoretické části bylo shromáždit a utřídit informace o problematice PnP, proto se

teoretická část zaměřuje na obecné informace týkající se PnP, jako jsou např. podmínky

přiznání, sociální šetření apod. Následně jsou popsány jednotlivé základní životní potřeby

(ZŽP), vysvětlení přiznání stupňů závislosti, výplata a výše PnP, včetně správního řízení ve

věci přiznání PnP. Jsou zde zmíněny i další druhy řízení, jako je „Návrh na změnu výše

přiznaného PnP“ a „Opětovné posouzení nároku a výše“. Nechybí ani vymezení podstatných

charakteristik sociálního pracovníka a jeho role při výkonu SŠ. Následuje popis lékařské

posudkové služby a lékařského posudku a posuzování zdravotního stavu pro účely přiznání

PnP. Nedílnou součástí správního řízení je forma rozhodnutí správního orgánu, odvolacímu

řízení a činnosti posudkové komisi Ministerstva práce a sociálních věci (PK MPSV). Je

nezbytně nutné znát práva a povinnosti oprávněné osoby, ale i zástupce žadatele a příjemce

příspěvku. V neposlední řadě bylo také důležité charakterizovat jednotlivé formy služeb

sociální péče, na které se lze v případě potřeby obrátit a které lze z PnP tak hradit.

Autorka ve své práci použila kvalitativní i kvantitativní metody sociálního výzkumu.

Praktická část se nejprve zabývá vymezením pojmů kvalitativní výzkum a případové studie.

Poté se věnuje kvantitativnímu výzkumu a dotazníkovému šetření. Následuje zařazení čtyř

případových studií a jejich shrnutí. Dále je připojeno vyhodnocení dotazníkového šetření a

hypotéz, které byly k tomuto výzkumu sestaveny a jeho shrnutí.

Cílem praktické části bylo ze získaných informací o reálných příbězích žadatelů o PnP

sestavit případové studie, zjistit, jaké zkušenosti mají s vyřizováním PnP jeho příjemci a jak se

žadatelé o PnP dozvěděli, s jakými úkony denní potřeby potřebují pomoc a kdo jim pomoc

zajišťuje. Na skutečných příbězích je významné také to, jak nepříznivý zdravotní stav ovlivňuje

celý život žadatele, zasahuje všechny jeho složky a brání tak prožít kvalitní a spokojený život.

V rámci dotazníkového šetření byly stanoveny tři hypotézy, z nichž dvě se potvrdily

(Respondenti se nejčastěji dozvídají o PnP od lékaře než od rodinných příslušníků;

Nespokojenost s výší přiznaného PnP řeší respondenti obvykle podáním odvolání než podáním

námitky), třetí zůstala nepotvrzena (Přístup sociální pracovnice hodnotí respondenti spíše

záporně než kladně), neboť převážná část respondentů byla velmi spokojena s přístupem

sociálních pracovnic.

Autorka po celou dobu velmi dobře spolupracovala, byla velmi ochotná. Celá práce je

napsána s velkým zaujetím, srozumitelně a čtivě.

Odborná literatura k danému tématu je dostačující, zahraniční nejsou použity. Citace

jsou v textu dobře zpracované.

Závěr: diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

V Praze dne 18. 9. 2019 PhDr. Arnoldová Anna

Husitská teologická fakulta